Sed ineptè facio, qui de rebus tam arduis disputem, qui nunquam interfuerim monarcharum consiliis. Itaque de tota causa judicium aliis relinquo. Illud satis constat, eos viros si quid peccarint, nulla in regem malevolentia peccasse, sed simplici sinceraque conscientia errasse. Hoc sibi penitus persuaserant, hoc medullis infixum habebant. sanctum, pium, regi honorificum, regno salutare esse quod tuebantur. Argumento est, quod nullus illorum affectarit regnum, aut alteri asserere conatus sit, nec ullam molitus sit seditionem, aut ulla contraxerit copias, ac ne verbum quidem exiit odium conspiracyonemve respiciens. Silere cupiebant si licuisset, sed patienter ac placide mortem exceperunt, nihil aliud quam regi regnoque bene precantes. At in atrocibus etiam criminibus magnam culpæ partem excusat simplex ac pura conscientia, animusque non lædendi, sed bene merendi cupidus. Tum apud efferas etiam nationes frequenter eximia virtuti præstantique doctrinæ honos

est habitus. Platoni apud Aeginetas juxta civitatis constitutionem capite plectendo, profuit philosophi cognomen. Diogenes impunè penetravit in castra Philippi regis Macedonum, ad quem pro exploratore adductus, libere exprobravit regi insaniam, quod non contentus suo regno, semet conjiceret in periculum ne perderet omnia. Non impune tantum, sed etiam cum munere dimissus est, non ob aliud nisi quod esset philosophus. Quemadmodum monarcharum in eruditos benignitas plurimum honesti nominis illis conciliat, ita durius tractati plurimum invidiæ conflant illis. De his præcipuè loquor, qui scriptis inclaruerunt apud omnes nationes, et quorum memoria videtur apud posteros futura gratiosa. Quis nunc non execratur Antonium, qui Ciceronem ferro peremit? Quis non detestatur Neronem, qui Senecam occiderit? Nec minimum gratiæ decessit Octavii Cæsaris nomini, quod Ovidium ad Getas relegarit.

Hæc nequaquam eo mihi dicuntur, ut regem christianum cum impiis principibus conferam, aut de negotio cujus circumstantias non novi pronuntiem, quod etiamsi periculum abesset, temerarium esset: sed ut ostendam quibus rationibus fuerim conaturus persuadere, ut rex parcendo viris pietatis et eruditionis commendatione jam immortalitati consecratis, suo quoque nomini consulere. Plausibilis semper est præpotentium clementia: sed tum clarissimos fert applausus, quoties viris illustribus ac de republica bene meritis impenditur. Omne solum forti patria est: et exilium fortibus ac præclaris viris sæpe cessit feliciter. Mortis invidia gravis est. Quum rex Galliarum Ludovicus XII, regnum adeptus pararet divortium cum Lodovici regis XI, filia, Maria, ni fallor, nomine, res displicuit quibusdam bonis; ex quibus Johannes Standoch, et hujus discipulus Thomas, in concione nihil aliud dixerant, nisi Deum orandum esse ut regi inspiraret bonum consilium. Quæ apud populum dicuntur, ad seditionem spectant: et hi deliquerant adversus regis edictum. Rex tamen nihil aliud quàm vertere solum jussit, nec quicquam ademisse facultatum: et idem negotio quod agebat confecto, revocabat eos. Hac moderatione rex ille et suo consuluit instituto, et gravem invidiam evitavit, quod uterque esset theologus, uterque sanctitatis opinione commendatus.